Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 475/2015

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela
possibilidade de designar servidores
treinados para atuarem junto ao rodo
terminal metropolitano e terminal central no
assessoramento aos usuários com
mobilidade reduzida: idosos, cadeirantes e
deficientes visuais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes (pessoas com deficiência)
nos solicitando essa providência;

CONSIDERANDO que, sempre houve dificuldades no acesso ao transporte coletivo
por parte desses usuários, abrangendo desde a arquitetura até a identificação do transporte
para o destino desejado;

CONSIDERANDO que, a falta desse profissional gera desconforto, transtorno e
constrangimento ao usuário com mobilidade reduzida, a partir de que os mesmos têm de
abordar outros munícipes, recorrendo à ajuda, sendo que pela falta de preparo, muitos deixam
de ajudar ou acabam até sendo hostis, já que não há a obrigatoriedade;

CONSIDERANDO que, por conta desses obstáculos, o direito de ir e vir do usuário
com mobilidade reduzida fica comprometido, acarretando como consequência a redução de uso
do transporte publico e tornando inviável outras possibilidades, especialmente por conta de
recursos financeiros.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito
Municipal quanto à possibilidade de designar servidores treinados para atuarem junto ao rodo
terminal metropolitano no assessoramento aos usuários com mobilidade reduzida; idosos,
cadeirantes e deficientes visuais. Encaminhando cópia a Prefeitura Municipal, Avenida Monte
Castelo nº 1000 – Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Agosto de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”

-Solidariedade-
-Vereador-